Rektorin

Schulzentrum Nord
Schulenhörn 40 Tel.: 04101 – 79 94 - 0 www.sznord.de
25421 Pinneberg Fax: 04101 – 79 94 – 44 schulzentrum-nord.pinneberg@schule.landsh.de

Письмо родителям к месяцу поста Рамадан

Пиннеберг, 16.02.2026

Уважаемые родители и законные представители!

Скоро начинается месяц поста Рамадан. Для многих семей это особенное и важное время. Мы хотим

хорошо поддержать ваших детей в этот период и одновременно разъяснить, какие правила

действуют в школе.

1. Участие в занятиях

Все дети посещают занятия как обычно. Это также относится к спорту, плаванию, экскурсиям,

школьным поездкам и экзаменам. Участие является обязательным по закону. Даже во время

Рамадана освобождение от этих школьных обязанностей не предусмотрено. Это четко регулируется

руководящими принципами Министерства образования.

2. Здоровье и самочувствие

Мы знаем, что пост может быть утомительным для некоторых детей. Пожалуйста, обсудите со своим

ребенком, возможно ли и в какой форме соблюдение поста во время учебного времени. Если

ребенок чувствует себя плохо, он может сообщить об этом. Мы совместно найдем решение.

3. Еда и питьё в школе

Все дети могут есть и пить в школе. Те, кто соблюдает пост, должны заранее обсудить дома или со

своим имамом, какие исключения для сохранения здоровья возможны или даже предписаны.

4. Молитва в школе

Регулярные молитвы во время уроков не допускаются. Молитвы на переменах возможны, если не

нарушается школьный мир и порядок. Право на отдельное помещение для молитвы не

предусмотрено. Это также закреплено в земельных рекомендациях.

5. Освобождение от занятий на праздник разговения (Ид аль-Фитр)

По окончании месяца поста ваш ребенок может быть освобожден от занятий на один день. Если вы

желаете такого освобождения, пожалуйста, заранее сообщите нам об этом через запись в дневнике

у классного руководителя.

6. Беседы и поддержка

Если у вас есть вопросы или вы хотите нам что-то сообщить, пожалуйста, обращайтесь к нам. Мы

хотим, чтобы все дети — независимо от того, соблюдают они пост или нет — чувствовали себя

комфортно в нашей школе.

Желаем всем семьям мирного и благополучного времени!

С уважением,

(подпись)